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KẾ HOẠCH
PHÒNG, CHỐNG CÁC HÀNH VI VI PHẠM VỀ PHÁO TRƯỚC, 

TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN QUÝ MÃO NĂM 2023

Những năm qua, vào thời gian gần Tết, các lực lượng chức năng tổ chức 
đấu tranh quyết liệt với tội phạm và vi phạm pháp luật về pháo nên các đối 
tượng phạm tội (chủ yếu là các đối tượng đầu nậu, buôn bán pháo số lượng 
lớn) có xu hướng thay đổi phương thức, thủ đoạn hoạt động, chủ yếu tổ chức 
mua bán, vận chuyển tập kết từ đầu, giữa năm để chia nhỏ bán vào dịp cuối năm 
để đối phó với các lực lượng chức năng. 

Để tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 
27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo; chủ động triển 
khai sớm các giải pháp tuyên truyền, phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo 
dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, UBND xã ban hành Kế 
hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về quản lý, sử dụng 

pháo; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm tạo sự chuyển 
biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân 
dân. Kịp thời phát hiện, khắc phục, chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót trong hoạt 
động quản lý, điều hành của cơ quan chức năng. 

2. Chủ động triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, huy động sức 
mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia tuyên truyền, phòng ngừa, 
phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, mua bán, 
tàng trữ, sử dụng trái phép pháo, góp phần bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn, 
phục vụ Nhân dân vui Tết, đón xuân an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, 

3. Các ban, ngành, đoàn thể, phải xác định công tác phòng, chống các 
hành vi vi phạm quy định về quản lý pháo là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục; 
tập trung tham mưu, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được 
giao. Phấn đấu làm giảm tối đa tình trạng vi phạm về pháo, nhất là không để xảy 
ra tai nạn về pháo, vật liệu nổ, từng bước hạn chế, ngăn chặn, xóa bỏ tình trạng 
đốt pháo trái phép trong đêm Giao thừa. 

4. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các cơ 
quan, đơn vị, địa phương nhằm phát hiện, chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót và 
đề ra các giải pháp tăng cường công tác quản lý Nhà nước về pháo có hiệu quả.

 5. Mỗi cán bộ, đảng viên phải xác định rõ và nâng cao trách nhiệm của cá 
nhân trong việc không tham gia sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử 
dụng trái phép pháo, đồng thời tích cực tuyên truyền cho người thân thực hiện 
tốt các quy định của pháp luật về cấm sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ 
và sử dụng pháo trái phép. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-137-2020-nd-cp-quan-ly-su-dung-phao-453444.aspx


II. TUYẾN, ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG TRỌNG ĐIỂM
1. Tuyến, địa bàn
- Tuyến đường TL 390, khu cổng trường học, tuyến đường đê sông hương; 
- Địa bàn: 4/4 thôn trên toàn xã.
2. Đối tượng
- Các đối tượng có biểu hiện hoạt động trong các nhóm buôn bán trái phép 

các loại pháo, thuốc pháo.
- Các đối tượng đã có tiền án, tiền sự về hành vi sản xuất, buôn bán, tàng 

trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo.
- Số đối tượng là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên có biểu hiện sản 

xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo.
- Chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện trên đường bộ, đường 

thủy có điều kiện, khả năng hoặc biểu hiện nghi vấn hoạt động mua bán, vận 
chuyển pháo, thuốc pháo trái phép, đặc biệt số đối tượng thường xuyên qua lại 
khu vực biên giới, cảng biển.

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 
1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm 

túc, có hiệu quả các quy định của pháp luật và văn bản chỉ đạo của cấp trên đối 
với công tác phòng, chống hành vi vi phạm về pháo, trọng tâm là Nghị định số 
137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng 
pháo gắn với Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

 2. Cấp ủy, chính quyền huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 
chính trị vào cuộc trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa, vận động thu hồi và 
đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo với tinh thần trách nhiệm cao 
nhất, quyết liệt nhất. Đặc biệt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy 
định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo với nhiều hình thức, nội dung 
phong phú, đa dạng, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng; tăng thời lượng tuyên 
truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền lưu động tại các 
địa bàn trọng điểm và trên các trang mạng xã hội... 

3. Phát động Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong phòng 
ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo gắn với Phong 
trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và Cuộc vận 
động toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới xem đây là một trong những 
tiêu chí để xếp loại gia đình văn hóa, thôn văn hóa hàng năm. Tổ chức ký cam 
kết đến 100% cán bộ, đảng viên, hộ dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng 
trên địa bàn về không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép 
pháo, đặc biệt là không đốt pháo trong các dịp lễ, Tết nhằm tạo hiệu ứng tích 
cực, sâu rộng trên địa bàn. Rà soát, lập danh sách các đối tượng trọng điểm để 
chủ động tuyên truyền, vận động “cá biệt” nhằm giáo dục, răn đe và phòng ngừa 
vi phạm. Thông báo rộng rãi, công khai những trường hợp vi phạm về pháo đến 
các trường học, cơ quan, đơn vị công tác, chính quyền địa phương nơi cư trú và 
hệ thống loa truyền thanh... để giáo dục và phòng ngừa chung. 

4. Các lực lượng chức năng tập trung ra quân, triển khai đồng bộ các biện 
pháp nghiệp vụ, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi sản 



xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo, vũ khí, vật liệu nổ, 
công cụ hỗ trợ. 

5. Tập trung phát hiện, bắt giữ, xác minh làm rõ các hành vi vi phạm về 
pháo, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

6. Thành lập các tổ kiểm tra phối hợp kiểm tra hành chính các đại lý bán 
sỉ, bán lẻ tạp hóa... nhằm phát hiện, thu giữ, xử lý nghiêm theo quy định của 
pháp luật các đối tượng vi phạm về pháo.

7. Tăng cường kiểm soát chặt khu vực kinh doanh mua bán tập trung đông 
người để phát hiện, xử lý, ngăn chặn hoạt động  buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái 
phép các loại pháo, thuốc pháo.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 
1. Công an xã 
- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức sơ kết, đánh giá tình 

hình, thực trạng hoạt động vi phạm về pháo trên địa bàn; tuyên truyền, phòng 
ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo trước, trong và sau Tết 
Nguyên đán Quý Mão 2023; chú ý tham mưu phân công nhiệm vụ quản lý địa 
bàn và gắn trách nhiệm cụ thể cho người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng các ngành, 
cơ quan chức năng trên địa bàn. 

- Mở đợt cao điểm tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi 
phạm pháp luật về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 
Tham mưu cấp ủy, chính quyền thành lập các tổ công tác kiểm tra, đánh giá 
công tác phòng, chống hành vi vi phạm về pháo trong đêm giao thừa Tết 
Nguyên đán Quý Mão 2023 tại từng thôn nhất là các địa bàn sự báo tình trạng sử 
dụng pháo trái phép diễn biến phức tạp. 

- Phối hợp với Văn hóa truyền thông xã chỉ đạo các thôn tăng cường công 
tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo 
trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Tập trung lực lượng, sử dụng đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu 
tranh với các hành vi vi phạm về pháo. Rà soát, lên danh sách các đối tượng 
nghi vấn hoạt động vi phạm để có biện pháp tuyên truyền, vận động “cá biệt”, 
ký cam kết và đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả. 

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự xã và các lực lượng khác tăng cường 
tuần tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn trọng điểm để kịp thời phát hiện, ngăn 
chặn và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm về sản xuất, mua bán, 
vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo. 

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch. 
Thường xuyên tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các tổ công tác, báo cáo 
UBND huyện, Công an huyện, Đảng ủy, UBND xã theo quy định. Kịp thời đề 
xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và 
kiểm điểm, phê bình các đơn vị thực hiện kém hiệu quả.

 2. Ban Chỉ huy Quân sự xã 
- Thường xuyên phối hợp tốt với Công an xã tăng cường lực lượng tuần 

tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn trọng điểm kịp thời phát hiện, đấu tranh 
ngăn chặn các đối tượng có hành vi vi phạm về pháo. 



3. Trường học 
- Phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo 

dục nâng cao nhận thức về hậu quả, tác hại và ý thức chấp hành các quy định về 
sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo, không 
tự chế pháo nổ, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 

- Cán bộ, giáo viên thường xuyên nắm bắt diễn biến, tình hình của học 
sinh, nhất là những học sinh có biểu hiện nghi vấn sản xuất, mua bán, tàng trữ, 
sử dụng trái phép pháo, kịp thời phối hợp với Công an xã tổ chức vận động thu 
hồi, ngăn chặn và xử lý không để xảy ra hậu quả. Đồng thời chủ động nắm tình 
hình xung quanh khu vực trường học, phát hiện và thông báo cho Công an xã 
những đối tượng nghi vấn buôn bán pháo cho học sinh để kịp thời có biện pháp 
đấu tranh, bắt giữ, xử lý. 

- Kiên quyết, kịp thời xử lý đối với những cán bộ, viên chức, người lao 
động trong nhà trường và học sinh có hành vi vi phạm về pháo mà cơ quan chức 
năng đã phát hiện, bắt giữ. 

4. Công chức Văn hóa 
Truyền thông Chủ động, tích cực phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên 

truyền mạnh mẽ, sâu rộng trên các phương tiện truyền thanh của xã. Chú trọng 
tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, 
sản xuất, mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo; đồng thời xây 
dựng các bài tuyên truyền phản ánh các hành vi vi phạm về sản xuất, mua bán, 
vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo và công tác đấu tranh, xử lý của các 
lực lượng chức năng. 

5. Các tổ công tác và thôn 
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong tổ, Ban cán sự thôn 

triển khai vận động nhân dân tự giác giao nộp và thực hiện thu hồi các loại pháo. 
- Phối hợp cùng CSKV tăng cường công tác kiểm tra, vận động thu hồi và 

phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về sản xuất, mua bán, vận 
chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo trên địa bàn mình phụ trách. 

- Huy động tối đa sự vào cuộc quyết liệt của Ban công tác MT thôn, các 
chi ủy, đoàn thể thôn và Nhân dân thực hiện Kế hoạch này. Trong đêm Giao 
thừa Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 tiến hành công tác đi kiểm tra, phòng ngừa, 
phát hiện, đấu tranh với các đối tượng có hành vi sử dụng pháo trái phép.

- Tăng cường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tập 
trung tổ chức các hình thức, hoạt dộng vui chơi, giải trí lành mạnh; đẩy mạnh 
hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao để thu hút đoàn viên, hội viên, quần 
chúng nhân dân tham gia, tạo không khí đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, 
tiết kiệm, chấp hành tốt các quy định của pháp luật. UBND và các ban ngành 
kiên quyết không xem xét xếp loại văn hóa và các danh hiệu thi đua khác cho 
các nhân, gia đình có hành vi vi phạm về pháo và tập thể những nơi để xảy ra 
tình trạng đốt pháo, nhất là đêm Giao thừa. 

- Thôn nào để xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán, vận chuyển, sử dụng 
trái phép các loại pháo đặc biệt là tình trạng đốt pháo trong đêm Giao thừa thì 
đồng chí Trưởng thôn và Cấp ủy, Ban cán sự thôn đó phải chịu trách nhiệm 
kiểm điểm trước Thường trực Đảng ủy và Lãnh đạo UBND xã. 



6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể
- Tích cực tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên ký cam kết gương 

mẫu trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các 
loại pháo; vận động người thân, gia đình không sản xuất, mua bán, vận chuyển, 
tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, đặc biệt là không đốt pháo trong dịp 
Lễ, Tết.

- Chủ động phối hợp với Công an xã, Ban cán sự các thôn đẩy mạnh 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với tổ chức vận động Nhân dân ký cam 
kết không vi phạm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các loại pháo; 
tích cực phát hiện, tố giác đối tượng có hành vi vi phạm. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Thời gian triển khai thực hiện kế hoạch
- Kế hoạch được triển khai tới toàn bộ, cán bộ chiến sỹ công an xã và kế 

hoạch này thực hiện từ ngày10/01/2023, đến ngày 26/02/ 2023
2. Chỉ tiêu đấu tranh, bắt giữ, xử lý về pháo
Giao Công an xã chủ trì tham mưu giao chỉ tiêu cụ thể cho các đơn vị, 

thôn, khu dân cư tổ chức thực hiện. 
3. Tổ chức ký cam kết
 Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 20/01/2023 phải đảm bảo hoàn 

thành tổ chức ký cam kết đến 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể, 
trường học, hộ kinh doanh, cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, người lao 
động và người dân trên địa bàn, cụ thể: 

- Các ban, ngành, đoàn thể ký cam kết và nhận trách nhiệm trước Chủ tịch 
UBND xã về thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống vi phạm 
về pháo (theo Mẫu cam kết số 02). 

- Ngưới đứng đầu cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp ký cam kết thực hiện 
trước lãnh đạo cấp trên và chính quyền địa phương (theo Mẫu cam kết số 02). 

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, trường học tổ chức cho cán 
bộ, công nhân viên chức, người lao động, giáo viên, học sinh thuộc cơ quan, đơn 
vị mình ký cam kết thực hiện (theo Mẫu cam kết số 01). 

- Các tổ công tác huy động tối đa lực lượng xuống các thôn ký cam kết 
đến 100% người dân trên địa bàn. Đối với số người lao động, học sinh, sinh viên 
làm ăn, học tập ở xa cần nắm thông tin cụ thể để kịp thời tuyên truyền, ký cam 
kết bổ sung khi về địa phương nghỉ Tết. 

4. Kinh phí đảm bảo 
- Tài chính – Kế toán cân đối ngân sách địa phương phục vụ hiệu quả việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn. 
5. Giao trách nhiệm 
- Các ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế 

hoạch này một cách thiết thực, có hiệu quả.
- Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan giúp UBND xã 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này và tổng hợp 
tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện theo quy định. Kịp thời đề 
xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và phê 
bình các đơn vị, địa phương thực hiện kém hiệu quả. 



- Đơn vị nào thiếu quan tâm chỉ đạo hoặc chỉ đạo triển khai thực hiện 
không nghiêm túc, đầy đủ các nội dung nhiệm vụ tại kế hoạch này; kết quả hạn 
chế, để tình trạng vi phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa 
bàn diễn biến tình hình phức tạp (xảy ra tai nạn liên quan đến pháo, vũ khí, vật 
liệu nổ, công cụ hỗ trợ; nổ pháo nhiều) thì tập thể và người đứng đầu đơn vị, địa 
phương đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã. Trường hợp phát 
hiện cán bộ, đảng viên, công nhân viên vi phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, 
công cụ hỗ trợ thì phải xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật và cơ quan, 
đơn vị đó phải chịu trách nhiệm liên đới khi có cán bộ, đảng viên, công nhân 
viên vi phạm.

 Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về 
UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn; trường hợp vượt quá thẩm 
quyền, Công an xã kịp thời tổng hợp báo cáo UBND xã xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện;
- Công an huyện
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Các thôn;
- Đài Truyền thanh xã;
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Thị Mây
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